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Svar på spørgsmål 160 (alm. del): 

I brev af 16. marts 2011 har udvalget efter ønske fra Per Clausen (EL) stillet mig 
følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 160:
”Ministeren bedes redegøre for, hvordan man sikrer sig, at bevillinger til 
undervisning og forskning ikke anvendes til byggeri på de danske universiteter.”

Svar: 
Bygninger og lokaleanvendelse indgår i de samlede udgifter til forskning og 
undervisning. De fysiske rammer for udfoldelse af de faglige aktiviteter er 
væsentlige. Det gælder om at skabe optimale fysiske rammer – selvfølgelig inden 
for rimelige omkostninger. I både uddannelses- og forskningsbevillinger er der 
forudsat et overheadbidrag, som vedrører omkostningerne til universiteternes 
lokaleanvendelse, herunder nybyggeri. I henhold til universitetslovens § 21 
disponerer universiteterne frit inden for deres formål ved anvendelse af tilskud, 
indtægter og kapital under ét. Det er således universiteternes ledelse, som 
prioriterer anvendelse af universitetets samlede midler, det vil sige, hvor meget af 
universiteternes indtægter og bevillinger, som skal anvendes til eksempelvis 
uddannelse, forskning og bygninger. Jeg har tillid til, at bestyrelserne på 
universiteterne vælger den strategi for lokaleanvendelse og eventuelle 
nybyggerier, som er den mest fordelagtige for universitetet, og som sikrer gode 
fysiske rammer for forsknings- og uddannelsesaktiviteter. 

Derudover skal alle byggerier på universiteterne som indgår i Den Statslige 
Ejendomsadministration (SEA) drøftes med Universitets- og Bygningsstyrelsen. 
Videnskabsministeriet skal forelægge byggerier på over 100 mio. kr. for 
Folketingets Finansudvalg, som skal tage stilling til, om byggeriet skal 
gennemføres. Krav om Finansudvalgets godkendelse for byggerier på 100 mio. 
kr. og derover gælder i øvrigt også for Handelshøjskolen i København og 
Danmarks Tekniske Universitet, der har bygningsmæssigt selveje.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen
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